The Dedicatory epistle given below is that found in Victorius' 1541 edition, and the Introduction and Commentary are from the manuscript (Vatican Library, Reginensis lat. 1502) of the *castigationes* apparently used by the printer.

Dedicatory epistle (ed. 1541, Lugduni: Apud Seb. Gryphium). Petrus Victorius Marcello Cervino Cardinali s. [Inc.]: Post longum temporis spatium, Marcellae amplissime, reliquum tibi mei promissi persolvo. Neque tamen hoc ignavia aut negligentia feci, sed molestis occupationibus impeditus rem plus quam voluisse differre coactus sum. Nam animum meum incredibileque satis tibi faciendi desiderium primis illis meis laboribus perspicere potuisti. Paucis enim diebus toto animo in onus a te mihi impositum incumbens, ea confeci, quae me non inertem neque immemorem mandatorum tuorum ostendere potuerunt. Secuta postea sunt

tempora quae me in negotio illo, quod declinare non potui, novum atque inexercitatum ita perturbarunt ut non dico rerum tuarum oblitus sim, sed veniam mihi te daturum sperarim, si meo illi tempori inserviens curram hanc aliquantulum distulisse. Idem etiam me hoc facilius a te impetraturum confisus sum quod videbam te eodem tempore in publicis maximis rebus occupatum, ut si haec studia ex animo non abiecisses, necessario te remissius illis navare operam putarem. Nam subito fortuna auctus es et in eum dignitatis gradum pro multis tuis meritis elatus, quo paucis aspirare licet et quo altius ascendi nunc recte factis vix potest. Quae autem artes in tam illustri excelsaque loco collocarunt, eaedem te in honestissimis negotiis semper occupatum postea tenuerunt, ut a nobis etiam diu abfueris, ad Carolum Caesarem missus, et apud eum personam maximi pontificis gesseris. Mirari igitur non debes si tot curis te implicatum videns et paene tibi haec nostra studia dimissa ex animo putans iis meis litteris tibi obstrepere nolui. . . . Verum non multo post errorem meum cognovi qui ex plurimorum ingenio te iudicasse; illi enim cum altius ascenderunt saepe etiam artes illas, quae viam ipsis ad eos honores patefecerunt, obliscuntur. Animadverte, inquam, me de te quem optime cognitum habere debebam non vere existimasse, atque hoc intellegere maxime potui cum Romam reversus statim me huius aeris alieni litteris tuis amantissime scriptis admonuisti. Et quamvis magnum illae apud me pondus haberent nec possem ullo pacto amplius salva fide creditorem ludificari, tamen eum mihi flagitatem apposuisti, qui quamvis multis de causis suavis iucundusque esse poterat, tamen quod ei mandaras impigre strenueque procurabat. Cum enim Johannes Casa publicis de rebus huc a pontifice maximo missus esset, mandasti ei ut mecum accurate ageret ut quam diligentiam olim in M. Varrone purgando adhibueram, eandem in Catone, quemadmodum pollicitus fueram, expoliendo adhiberem. Vix igitur domum ad eum accesseram hominemque salutaveram cum rem tuam ille agere coepit, et quantum tempus illud tulit ac multitudo civium, quae ingens

ad eum convenerat, concessit, mandata tua exsecutus est. Exspectabatur enim cum summa omnium laetitia qui ea quae ab omnibus audiverant de optimis moribus, eximia ingenii vi, summa omnium bonarum artium eruditione videre cupiebant. Antea enim cum in patria non admodum vixerit, magis constanti omnium fama de praeclaris ipsius virtutibus delectati fuerant quam illo praesente frui umquam potuissent. Brevi igitur tunc paucisque verbis rem exposuit, nec tamen destitit, cum saepe ad eum (quemadmodum dignitas illius ac nostra vetus amicitia poscebat) omni illo tempore, quo apud nos mansit, ventitarem, urgere me ut id conficerem nec ullo pacto amplius procrastinarem. Quare non multo post opus aggressus sum et ita me in eo sedulo gessi ut rem totam mature confecerim. Ut qui tamen vellem temporis tarditatem aliquo munere compensare, veteres meos labores in M. Varronem retractare coepi et accuratius quomodo possem tibi plene morem gerere mecum diu cogitavi statuque tandem cunctos, qui de rebus rusticis Latine scripserunt, cum antiquis codicibus conferre et quaecumque auxilio illorum emendassem libello aliquo meo explicare. Ita enim tu quid de singulis locis sentiam aperte perspicies et alii etiam ex studio meo, quod ut a te ortum, ita etiam tibi acceptum referri volo, fructum aliquem capient. . . . Quaecumque igitur possent hoc meum negotium adiuvare, comparare coepi magnamque librorum copiam undique corrogavi, nec si quid in hac re industriae aut exercitationis habeo, id cessare passus sum sed omnibus ingenii viribus huic studio incubui. . . . Habes igitur magni illius Catonis librum de re rustica, quantum fieri per me potuit, multis mendis inde sublatis non parum expurgatum. Habes tres M. Varronis de rebus itidem rusticis libros doctissimi et gravissimi auctoris, in quibus etiam valde laboravi. Cum enim ille plurima scripserit et omnes paene Romanos homines elegantia et multitudine scriptorum superarit omniaque fere vetustate, quae (ut ipse sapienter inquit) pauca non depravat, multa tollit, absumpta sint, et hi quoque rerum rusticarum, qui cum paucis aliis dissectis mutilatisque de

lingua latina libris supersunt, male affecti essent, volui studio ac diligentia mea illis aliquid opis afferre . . . / . . . [Expl.]: Accesserunt tamen, tamquam cumulus quidam, nonnulla quae in Columella emendavi, nam eum quoque scriptorem non neglexi. Quod si aut meliora ipsius exemplaria nactus essem aut ille fortasse magis emendatoris opera eguisset, plura etiam in eo restituturus fui. Totam huius mei negotii rationem in castigationibus meis explicatam invenies, nam nonnulla etiam quae aut a Graecis optimis auctoribus Terentius Varro acceperat, aut declaratione aliqua indigere videbantur, adnotavi; non pauca etiam vulnera quae sanare non potui, aperui, in quibus nunc purgandis studiosi litterarum operam ponere debebunt. Hoc ut illi facere in animum inducant et hos meos labores, qualescumque sunt, hilari vultu aspiciant, vehementer precor, nec aliam ullam mihi tantarum molestiarum mercedem posco. Nam si iudicio tuo probatus discessero, optime et ornatissime Marcellae, ab omnibus me magnifice laudatum esse non sine causa existimabo. Dat. XII Kal. Quintiles MDXLI Florentia (sic).

Introduction (Vatican Library, Reginensis lat. 1502, ff. 139^v-141). Petrus Victorius, *Explicationes suarum in Catonem, Varronem, Columellam castigationum*. [Inc.]: Quia hunc laborem non ingenii aut doctrinae ostentandae causa, sed optimum auctorem eiusque studiosos adiuvandi suscepit, cupio in primis fidem meam probari. Nam si mediocris diligentiae laudem assequi potuero, non frustra mihi in tam molesto negotio versatus videbor. Quibus igitur auxiliis usus sim et quomodo me in hac re gesserim explanabo. Auxilia autem vetusti libri fuerunt, sine quibus nedum hoc opus aggressurus fuerim, vix hos rerum rusticarum scriptores ut accuratius legerem in manus umquam cepisset; omnes enim omnium conatus sine illorum ope aut irritos esse aut parum progredi posse puto. Vetustissimum volumen est in divi Marci bibliotheca, in quo M. Catonis unus liber est, quem de re rustica scripsit, ac tres M. Terentii Varronis, rerum item rusticarum. Is unus liber, ut verum fatear et ut veris laudibus ipsum ornem, maiores mihi utilitates

praebuit quam universi alii; superat enim reliquos quos habui longo intervallo et vetustate et fidelitate. Nec tamen cuncti qui in eo continebantur auctores ad nos pervenerunt, nam duo toti vetustate collapsi sunt et M. Varronis extrema etiam pars defecit. Quemadmodum autem ex vetere inscriptione, quae in fronte libri est, cognoscimus, Iunii Moderati Columellae XII libri illic etiam erant et unus ante illos Claudii Martialis. Litterae tamen et antiquitate et frequenti attritu in prima parte libri ita deletae sunt ut rubricam superinducere opus fuerit (rubrica enim notatae huiuscemodi inscriptiones in eo sunt), quare macula aliqua in his nominibus esse potest. 'Martialis' tamen aperte legitur . . . / . . . [Expl.]: Hoc autem relinquere nolui quin notum facerem ut vetustas huius libri intellegatur qui illis temporibus scriptus fuit, quibus alii adhuc scriptores reperiebantur qui postea negligentia hominum aut saeculorum iniuitate perierunt. Ille autem si totus integerque conservatus esset, et Iunium Columellam fortasse emendatiorem et alium quo caremus non negligendum scriptorem haberemus. Habui etiam eosdem auctores in alio volumine non adeo vetusto neque adeo fideli, quod litteris Gallicis scriptum videbatur [Laurentianus 30. 10]. Id autem e Medicea bibliotheca prompsi et non paucos item alios qui illic custodiuntur, quos nunc necesse non est omnes nominare. De uno tantum, qui diligenter exaratus fuit et e bono exemplari exscriptus Patavii, non tacebo. Francisci autem Barbari, patricii Veneti, quondam fuit et eius studio in ea urbe, in qua doctrinarum domicilium est, diligenter descriptus fuisse illic traditur. Hi sunt praecipue codices quorum auctoritate usus sum, nam alii aut de optimo illo descripti aut ita mendose et negligenter scripti sunt ut eorum testimonium parvum pondus merito habituum fuerit. Quomodo susceptum negotium administrarim, ex singulis nunc explicationibus meis apparebit.